П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> ...................

Московский районный суд ................... в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

при секретаре Козакевич А.В.,

с участием прокурора Михайловой А.В.,

подсудимого ФИО8,

адвоката Самошкина А.А., представившего удостоверение ................. и ордер ................. от ....................., 

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

В период примерно с 

<

данные изъяты> минут ..................... ФИО9 совместно с ранее ему знакомыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 находились в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ................... 

<

данные изъяты>», также там находились Потерпевший 1 и мужчина по имени 

<

данные изъяты>, при этом последние употребляли спиртные напитки. В указанный период времени между ФИО9 и Потерпевший 1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, в помещении указанного магазина возник словесный конфликт в связи с вмешательством Потерпевший 1 в разговор ФИО9 со своими знакомыми. Около ..................... минут ..................... Потерпевший 1 проследовал к выходу из указанного магазина, ФИО9 также направился на улицу. Далее в период примерно с ..................... минут ..................... между ФИО9 и Потерпевший 1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от лестницы, ведущей к входной двери в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: ................... «

<

данные изъяты>», снова произошел словесный конфликт, в ходе которого Потерпевший 1 приблизился к ФИО9 В этот момент у ФИО9 на фоне внезапно появившегося чувства неприязни к Потерпевший 1 возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни последнего, с использованием предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в качестве оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший 1, в период с 

<

данные изъяты> минут ..................... ФИО9, испытывая к Потерпевший 1 чувство неприязни, действуя умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая причинить тяжкий вред здоровью последнего, достал из-под ремня за спиной предмет, обладающий колюще-режущими свойствами, и, удерживая его в правой руке, используя в качестве оружия, нанес Потерпевший 1, находящемуся с ним на расстояние вытянутой руки лицом к лицу, не менее одного удара в область левого бедра сбоку. После этого ФИО9, достигнув своего преступного умысла, прекратил свои действия.

Своими преступными действиями ФИО9 причинил Потерпевший 1 телесное повреждение в виде 

<

данные изъяты>, которая является вредом здоровью, опасным для жизни человека и относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека, в соответствии с п.п. 4, 4а Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007 г. №522, и п.п. 6., 6.1, 6.1.25 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. №194н.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном заключении, и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО9, согласно которым ..................... он совместно со знакомым 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> минут приехали в рюмочную «

<

данные изъяты>» по адресу: ................... «...................», они зашли внутрь и проследовали к барной стойке, где отдыхали подруги 

<

данные изъяты>, которую все называют «

<

данные изъяты>, а также с ними находились двое ранее незнакомых ему мужчин, один из которых представился 

<

данные изъяты>. Они с 

<

данные изъяты> присоединились к данной компании, при этом он пил только кофе. В какой-то момент у него с 

<

данные изъяты> и девушками завязался разговор, а ранее ему незнакомый мужчина, представившийся 

<

данные изъяты>, начал в него встревать, спустя какое-то время он сказал мужчине, чтобы тот не встревал в разговор, на что тот спокойно отреагировал и начал общаться с 

<

данные изъяты>. Далее указанный мужчина, представившийся 

<

данные изъяты>, стал вести себя вызывающе, нецензурно выражаться, ему сказали ему, чтоб он покинул данное заведение, что тот и сделал. Около 

<

данные изъяты> минут он вышел на улицу покурить, на выходе из кафе он увидел стоящего около входа мужчину по имени 

<

данные изъяты>, который ранее некорректно вел себя в помещении рюмочной, он стал приставать по поводу того, чтобы разобраться, почему они его выгоняли. После этого указанный мужчина начал приближаться к нему и, когда подошел на расстоянии вытянутой руки, лицом к лицу, он предположил, что так как тот пьян, то может применить к нему физическую силу и решил сделать это первым, он быстро достал находящийся у него за поясом сзади кухонный нож, который он взял с собой на всякий случай для защиты, так как возвращаться нужно было поздно, а люди бывают всякие. Если бы данный мужчина по имени 

<

данные изъяты> начал его бить, то он с ним не справился бы, так как тот крупнее его. Вытащив нож из-под ремня и удерживая его в правой руке таким образом, что лезвие выходило из-под большого пальца, он отведя руку с ножом в сторону, резко нанес им 

<

данные изъяты> один удар в область левого бедра сбоку, от этого у него сильно пошла кровь, 

<

данные изъяты> не упал и еще передвигался. Он не собирался никого убивать, обтер кровь с ножа о снег и убрал его на прежнее место за пояс. 

<

данные изъяты> пошел в сторону перекрестка, он пошел за ним, в этот момент из помещения рюмочной вышел 

<

данные изъяты> и подошел к ним. В это время его знакомые девушки 

<

данные изъяты> вышли из помещения рюмочной, он сказал им, чтобы они нашли, чем можно перевязать рану, и вызвали скорую помощь. 

<

данные изъяты> стала вызывать скорую, 

<

данные изъяты> просто наблюдала, а 

<

данные изъяты> направились в сторону рюмочной за перевязочным материалом. 

<

данные изъяты> принесли ленту, которой они перетянули рану 

<

данные изъяты>. Затем он начал спрашивать у своих знакомых, вызвали ли скорую помощь, они пояснили, что вызвали. В этот момент к ним присоединился молодой человек из рюмочной по имени 

<

данные изъяты>, который просто наблюдал. На месте было достаточно людей, он и 

<

данные изъяты> уехали домой, нож, которым он нанёс удар 

<

данные изъяты>, он выкинул в мусорное ведро у себя дома, а днем ..................... он выкинул мусорный пакет в мусорный бак, находящийся рядом с его домом.

(т.1 л.д.133-136, 155-157) 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 полностью подтвердил данные показания и пояснил, что потерпевший, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, своим поведением спровоцировал его на такие действия.

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО8 на месте от ....................., согласно которому 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.143-147)

- показаниями потерпевшего Потерпевший 1 в судебном заседании, согласно которым ночью ..................... он находился в рюмочной «

<

данные изъяты>», он приобрел алкогольные напитки и начал их употреблять. Потом к нему присоединил ранее не знакомый мужчина, который представился 

<

данные изъяты>, он тоже начал употреблять алкоголь. В рюмочной были также подсудимый и три незнакомые ему девушки. В какой-то момент он вышел из рюмочной, чтобы пойти домой. Далее он почувствовал, что его что-то укололо в бедро, подробностей он не помнит, потом приехали скорая помощь и его увезли в больницу.

- оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшего Потерпевший 1, согласно которым, когда он находился на улице у входа в помещение рюмочной, на улицу вышел один из мужчин, с которым у него с ним завязался разговор. В какой-то момент у него с указанным мужчиной в ходе разговора возник словесный конфликт, в ходе которого, находясь лицом к лицу, на расстоянии вытянутой руки, указанный мужчина достал из-под ремня находящихся на нём джинсов правой рукой нож и, отведя правую руку в сторону, слегка наклонившись вперёд, ударил его ножом в левую ногу. После этого, он почувствовал сильную боль в области левого бедра и, опасаясь, что указанный мужчина продолжит наносить ему удары, он начал уходить от данного мужчины, пройдя несколько метров, он потерял силы и упал, при этом он видел, что из его левой ноги течёт кровь, спустя какое-то время к нему подбежали люди, приехали сотрудники скорой и забрали его в больницу. 

(т.1 л.д.35-38)

В судебном заседании потерпевший Потерпевший 1 полностью подтвердил данные показания и пояснил, что на момент его допроса следователем он лучше помнил эти события.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым примерно в 

<

данные изъяты> минут ..................... он с ФИО9 

<

данные изъяты> на автомобиле такси приехали в рюмочную «

<

данные изъяты>», по адресу: ................... «...................», зашли внутрь и проследовали к барной стойке, где отдыхали его подруги 

<

данные изъяты>, которую все называют 

<

данные изъяты>, а также с ними находились его знакомый 

<

данные изъяты> и ранее ему незнакомый мужчина. Присоединившись к данной компании, он начал выпивать алкогольные напитки и общаться со знакомыми. ФИО9 

<

данные изъяты> также общался с девушками и 

<

данные изъяты>. В какой-то момент он заметил, что ранее незнакомый ему мужчина влезает в разговор между 

<

данные изъяты> и девушками. ФИО9 

<

данные изъяты> сделал замечание мужчине, сказав ему, чтобы тот не влезал в разговор, на что тот отреагировал спокойно. После он ещё пару раз обращал внимание на то, что указанный мужчина находившейся в состоянии алкогольного опьянения, вёл себя не адекватно, ругался матом. Примерно в 

<

данные изъяты> минут указанный мужчина вышел на улицу, а он в свою очередь остался в помещении рюмочной и продолжал распивать алкоголь и общаться со знакомыми. Спустя примерно пять минут ФИО9 

<

данные изъяты> предложил сходить на улицу покурить, он ответил согласием и сказал, что выйдет через пару минут. Спустя пару минут, продавщица указанной рюмочной 

<

данные изъяты> сообщила им, что у 

<

данные изъяты> и вышеуказанного мужчины на улице завязался словесный конфликт. Он сразу же вышел из помещения рюмочной и решил подойти к тем, выйдя на улицу он увидел, что указанный мужчина отходит от 

<

данные изъяты> в сторону перекрёстка на ..................., при этом никакого предмета, в том числе ножа он в руках 

<

данные изъяты> ФИО9 не видел. Подбежав к мужчине, он увидел, что у него из ноги течёт кровь, ФИО9 

<

данные изъяты> пояснил ему, что у данного мужчины ножевая рана, которую причинил ему он, далее из помещения рюмочной вышли его знакомые 

<

данные изъяты>, подошли к перекрестку, где уже лежал мужчина, 

<

данные изъяты> ФИО9 просил вызвать скорую помощь, 

<

данные изъяты> стала вызывать скорую, а он и 

<

данные изъяты> направились в рюмочную, чтобы взять перевязочный материал. Потом они с ФИО10 

<

данные изъяты> уехали. 

(т.1 л.д.43-45)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым ..................... примерно в 

<

данные изъяты> минут она совместно со своей сестрой ФИО3 и их общей подругой ФИО4 находились в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ................... .................... Они встретили там знакомую продавщицу ФИО5, стали общаться, она и её сестра пили чай, а ФИО4 выпивала пиво. Примерно в 

<

данные изъяты> минут в магазин приехали 

<

данные изъяты> и их общий знакомый ФИО9 

<

данные изъяты>. Они присоединились к их компании. В магазине находились также их знакомый 

<

данные изъяты> и ранее не знакомый мужчина по имени 

<

данные изъяты> употребляли алкогольные напитки. На протяжении всего времени их нахождения там 

<

данные изъяты> вёл себя вызывающе, привлекал к себе внимание, влезал в разговоры. ФИО9 

<

данные изъяты> несколько раз делал 

<

данные изъяты> замечание и просил не влезать в разговоры и вести себя спокойней, 

<

данные изъяты> спокойно реагировал, но спустя какое-то время вновь начинал вести себя вызывающе. Примерно в 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> вышел из помещения магазина на улицу, в это же время ФИО9 

<

данные изъяты> сообщил 

<

данные изъяты>, что собирается выйти на улицу покурить, 

<

данные изъяты> сказал ему, что выйдет чуть позже и продолжил общаться с ними, спустя пару минут продавщица магазина 

<

данные изъяты> сообщила, что между 

<

данные изъяты> ФИО9 и 

<

данные изъяты> возник конфликт. Услышав это 

<

данные изъяты> сразу вышел на улицу, они же вышли на улицу чуть позже. Выйдя на улицу из магазина, она увидела, что у светофора на перекрестке ................... и ................... лежит 

<

данные изъяты>, а рядом с ним стоят ФИО9 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. ФИО9 

<

данные изъяты> крикнул им, чтобы вызывали скорую и нашли что-то, чем можно перевязать рану, она и 

<

данные изъяты> взяли у продавщицы 

<

данные изъяты> ленту, а 

<

данные изъяты> стала вызывать скорую помощь. Лентой, которую они взяли у продавщицы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО9 и 

<

данные изъяты> стали перевязывать рану 

<

данные изъяты>. Потом приехал автомобиль скорой помощи и забрал 

<

данные изъяты> в больницу. 

(т.1 л.д.48-50)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым ..................... примерно в 

<

данные изъяты> минут она совместно с ее сестрой ФИО1 и их общей подругой ФИО4 зашли в магазин «

<

данные изъяты>», находящийся по адресу: ................... ................... они встретили там их знакомую продавщицу ФИО5, стали общаться, она и ее сестра пили чай, а ФИО4 выпивала пиво. Примерно в 

<

данные изъяты> минут в магазин приехали 

<

данные изъяты> и их общий знакомый ФИО9 

<

данные изъяты>, они присоединились к их компании. В помещении магазина также находились их знакомый 

<

данные изъяты> и ранее ей не знакомый мужчина по имени 

<

данные изъяты>. Дмитрий и 

<

данные изъяты> употребляли алкогольные напитки. На протяжении всего времени их нахождения там 

<

данные изъяты> вёл себя вызывающе, привлекал к себе внимание, влезал в разговоры. ФИО9 

<

данные изъяты> несколько раз делал 

<

данные изъяты> замечания и просил его не влезать в разговоры и вести себя спокойней, на что 

<

данные изъяты> спокойно реагировал, но спустя какое-то время вновь начинал вести себя вызывающе. Примерно в 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> вышел из помещения магазина на улицу, в это же время ФИО9 

<

данные изъяты> сообщил 

<

данные изъяты>, что собирается выйти на улицу покурить, на что 

<

данные изъяты> сказал ему, что выйдет чуть позже и продолжил общаться с ними, спустя пару минут продавщица магазина Наталья сообщила им, что между 

<

данные изъяты> ФИО9 и 

<

данные изъяты> возник конфликт. Услышав это, 

<

данные изъяты> сразу же вышел на улицу, она, ее сестра ФИО1 и ее подруга ФИО4 вышли на улицу чуть позже, продавщица Наталья в этот момент осталась в помещении магазина. Выйдя из помещения магазина, ее сестра ФИО1 увидела, что у светофора на перекрестке ................... и ................... на земле лежит ранее ей незнакомый мужчина по имени 

<

данные изъяты>, а рядом с ним стоят ФИО9 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. ФИО9 

<

данные изъяты> крикнул им, чтобы они вызывали скорую и нашли что-то, чем можно перевязать рану, ее сестра ФИО1 и 

<

данные изъяты> пошли обратно в помещение магазина «

<

данные изъяты>», чтобы найти, чем перевязать рану 

<

данные изъяты>, ее подруга ФИО10 

<

данные изъяты> стала вызывать по мобильному телефону скорую помощь. Через пару минут ее сестра ФИО1 и 

<

данные изъяты> вернулись с лентой, которую взяли у продавщицы 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ФИО9 и 

<

данные изъяты> стали перевязывать рану 

<

данные изъяты>. Потом приехал автомобиль скорой помощи и 

<

данные изъяты> увезли в больницу. 

(т.1 л.д.52-54)

- показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым в ..................... на ..................... она находилась на работе в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ................... 

<

данные изъяты>. В помещении магазина находились 

<

данные изъяты> и ее подруги сестры 

<

данные изъяты>, потом приехали 

<

данные изъяты> и подсудимый. Ближе к утру 

<

данные изъяты> пошел домой. Через стеклянную дверь она видела, как 

<

данные изъяты> и подсудимый общались. Потом она услышала крик женщины с просьбой вызвать скорую помощь, а после этого одна из девушек прибежала за повязкой, которую она ей дала. За время нахождения в магазине 

<

данные изъяты> употреблял спиртные напитки, он был в состоянии алкогольного опьянения, подсудимый был трезвый, он заказывал только чай и кофе.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым в какой-то момент 

<

данные изъяты> начал себя вызывающе вести в связи с тем, что употребил большое количество алкоголя, и ранее ей незнакомый мужчина 

<

данные изъяты> несколько раз делал ему замечания. Примерно в 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> попрощался с ней и вышел из помещения магазина на улицу, в это же время ранее ей неизвестный мужчина 

<

данные изъяты> предложил 

<

данные изъяты> выйти на улицу и покурить, 

<

данные изъяты> сообщил ему, что выйдет чуть позже, после этого ранее не знакомый ей 

<

данные изъяты> направился на улицу. Через стеклянную входную дверь магазина она увидела, что на улице между 

<

данные изъяты> и ранее ей не знакомым 

<

данные изъяты> идёт словесная перепалка, о чём именно они спорили, она не слышала, так как дверь в помещение магазина была закрыта. Об увиденном она сразу же сообщила 

<

данные изъяты> и девушкам, после этого 

<

данные изъяты> сразу же вышел на улицу, девушки вышли из помещения магазина чуть позже. Спустя какое-то время, примерно в 

<

данные изъяты> минут она вышла на крыльцо магазина покурить и услышала крик девушки о том, что нужно вызвать скорую, также в этот момент она увидела у крыльца магазина лужу крови, ей стало плохо, и она вернулась в помещение магазина. Спустя какое-то время в помещение магазина забежали 

<

данные изъяты> и ее подруга 

<

данные изъяты> начали просить ее дать им, что-ни будь, чем можно перевязать рану, она дала им ленту. Взяв её, они покинули помещение магазина. Что происходило дальше на улице, ей не известно, так как она не могла покинуть помещение магазина и оставить его открытым. 

(т.1 л.д.62-64)

В судебном заседании свидетель ФИО5 полностью подтвердила данные показания, пояснив, что на момент ее допроса следователем она лучше помнила данные события.

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым ..................... 

<

данные изъяты> часа она совместно с подругами 

<

данные изъяты> находились в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ................... 

<

данные изъяты>». Потерпевший и подсудимый также находились в данном магазине, потерпевший был выпивши, подсудимый был трезвый. Когда они вышли из магазина, она не видела. Когда она вышла на улицу, услышала крики, побежала туда и увидела лежащего в крови потерпевшего, стала вызывать скорую помощь, подсудимый при этом кричал, чтобы они быстрее приезжали. До приезда скорой потерпевшему перевязали ногу, потом приехала скорая помощь и его увезли в больницу.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым на протяжении всего времени 

<

данные изъяты> вёл себя вызывающе, привлекал к себе внимание, влезал в разговоры. ФИО9 

<

данные изъяты> несколько раз делал 

<

данные изъяты> замечания и просил его не влезать в разговоры и вести себя спокойней, на что 

<

данные изъяты> спокойно реагировал, но спустя какое-то время вновь начинал вести себя вызывающе. Примерно в 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> вышел из помещения магазина на улицу, в это же время ФИО9 

<

данные изъяты> сообщил 

<

данные изъяты>, что собирается выйти на улицу покурить, 

<

данные изъяты> сказал ему, что выйдет чуть позже, спустя пару минут продавщица магазина 

<

данные изъяты> сообщила им, что между Сергеем 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> возник конфликт. Услышав это 

<

данные изъяты> сразу же вышел на улицу, она и ее подруги вышли на улицу чуть позже, продавщица 

<

данные изъяты> в этот момент осталась в помещении магазина. Выйдя из помещения магазина ее подруга ФИО1 увидела, что у светофора на перекрестке ................... и ................... на земле лежит мужчина по имени 

<

данные изъяты>, а рядом с ним стоят ФИО9 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. ФИО9 

<

данные изъяты> крикнул им, чтобы они вызывали скорую и нашли что-то, чем можно перевязать рану, ФИО1 и 

<

данные изъяты> пошли обратно в помещение магазина «

<

данные изъяты>», чтобы найти, чем перевязать рану 

<

данные изъяты>, она стала вызывать по мобильному телефону скорую помощь. Через пару минут ФИО1 и 

<

данные изъяты> вернулись с лентой, которую взяли у продавщицы 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ФИО9 и 

<

данные изъяты> стали перевязывать рану 

<

данные изъяты>. Потом приехала скорая помощь и 

<

данные изъяты> увезли в больницу. 

(т.1 л.д.57-59)

В судебном заседании свидетель ФИО4 полностью подтвердила данные показания и пояснила, что в ходе ее допроса следователем она лучше помнила дынные события.

- протоколом осмотра места происшествия от ....................., согласно которому 

<

данные изъяты> 

(т.1 л.д.24-29)

- протоколом осмотра места происшествия от ....................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.17-23)

- протоколом выемки от ....................., согласно которому 

<

данные изъяты> 

(т.1 л.д.138-140)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ....................., согласно которому 

<

данные изъяты> 

(т.1 л.д.42)

- протоколом осмотра предметов от ....................., согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> 

(т.1 л.д.112-121)

- заключением эксперта ................. от ....................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.102-109)

- картой вызова скорой медицинской помощи ................. от ....................., согласно которой 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.67-70)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым в ночь с ..................... на ..................... она находилась на суточном дежурстве в составе бригады скорой помощи .................. В 

<

данные изъяты> минут ..................... на подстанцию скорой медицинской помощи поступил вызов на круг Телезавода на пешеходный переход. В 

<

данные изъяты> минуты данный вызов передали их бригаде, после этого незамедлительно ими был осуществлён выезд по вышеуказанному адресу. В 

<

данные изъяты> минут этого же дня их бригада прибыла к месту вызова. На момент прибытия на участке местности на пешеходном переходе был обнаружен молодой человек, лежащий вниз лицом на животе, он был без сознания. В связи с тем, что около него на снегу было много крови, они надрезали ему брючину, увидели глубокую рану, сильнейшее венозное кровотечение. Незамедлительно данный молодой человек был помещён в автомобиль скорой медицинской помощи, ему была поставлена капельница, и только после того, как откапало полторы капельницы, молодой человек заговорил и сообщил, что его в ногу ударил ножом неизвестный молодой человек. При этом он говорил не очень громко и им сообщил, что его зовут, как им показалось, ФИО7, как потом в 

<

данные изъяты>» выяснилось он оказался Потерпевший 1. Рядом с данным молодым человеком в момент их приезда находился молодой человек по имени 

<

данные изъяты> и три девушки, они помогали его транспортировать в автомобиль. Молодому человеку, получившему травму, была оказана первая медицинская помощь, и он был направлен в «

<

данные изъяты>». По внешнему виду молодого человека было понятно, что он находится в алкогольном опьянении, это было понятно по гиперемированному лицу и резко исходящему запаху алкоголя. 

(т.1 л.д.71-73)

- справкой из истории болезни ................., согласно которой 

<

данные изъяты> 

(т.1 л.д.32)

- заключением эксперта ................. от ....................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.91-93)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания подсудимого ФИО9, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей, а также с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимого, потерпевшего, свидетелей и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО9 виновным в совершении преступления.

В ходе судебного следствия бесспорно установлено, что в ходе конфликта ФИО9 умышленно нанес удар в левое бедро Потерпевший 1 предметом, обладающим колюще-режущими свойствами, причинив колото-резаную рану с повреждением бедренной вены, которая по признаку опасности для жизни относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека. 

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, так как он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

<

данные изъяты>

Суд признает подсудимого ФИО9 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на материалах дела, заключении 

<

данные изъяты>., данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, отягчающее и смягчающие обстоятельства.

<

данные изъяты>

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием им вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, раскаяние в содеянном, поведение непосредственно после совершения преступления, связанное 

<

данные изъяты>, наличие 

<

данные изъяты> в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 

В соответствии с п. «з» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО9, аморальное поведение потерпевшего Потерпевший 1, который находился состояния алкогольного опьянения и спровоцировал конфликт, выражаясь нецензурной бранью в адрес подсудимого, что явилось поводом для совершения преступления.

Приговором суда от ..................... ФИО9 был осужден к условной мере наказания за умышленное тяжкое преступление, впоследствии судебным постановлением от ..................... условное осуждение по данному приговору ему было отменено. Приговором суда от ..................... он был вновь осужден за умышленное тяжкое преступление, отбывал наказание в местах лишения свободы. Имея неснятые и непогашенные судимости за умышленные тяжкие преступления, он вновь совершил умышленное тяжкое преступление, поэтому согласно п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений. 

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание.

ФИО9 совершил умышленное тяжкое преступление против личности. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность ФИО9, в том числе наличия отягчающего и смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления. 

Судом учитывается также влияние назначенного наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что он имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, который совместно с ним не проживал, он неоднократно судим, умышленное тяжкое преступление совершил менее чем через 2 месяца после освобождения из мест лишения свободы, т.е. должных выводов для себя не сделал и на путь исправления не встал.

Принимая во внимание обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характер и общественную опасность вновь совершенного преступления, суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения к ФИО9 положений ст.64 УК РФ и назначения ему иного более мягкого наказания, чем лишение свободы.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности ФИО9 суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.111 УК РФ. 

В действиях ФИО9 имеется особо опасный рецидив преступлений, поэтому в соответствии с п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение ему не может быть назначено. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО9 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях исполнения приговора до вступления его в законную силу ФИО9 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

В судебном заседании потерпевшим Потерпевший 1 заявлен гражданский иск о возмещении морального вреда в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский ответчик ФИО9 иск признал частично, исковые требования на сумму 

<

данные изъяты> рублей считает завышенными. 

Согласно ст.151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Исковые требования Потерпевший 1 о компенсации морального вреда суд находит обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению с учетом принципов разумности и конкретных обстоятельств дела, в том числе физических и нравственных страданий, перенесенных потерпевшим. Суд также принимает во внимание поведение потерпевшего, явившееся поводом к совершению в отношении его преступления, трудоспособность гражданского ответчика ФИО9, его материальное положение и наличие у него 

<

данные изъяты>. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вещественные доказательства по данному уголовному делу необходимо уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Избрать в отношении ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО9 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать ФИО9 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы срок его содержания под стражей с ..................... до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск Потерпевший 1 удовлетворить частично, взыскать с ФИО9 в счет компенсации морального вреда в пользу Потерпевший 1 

<

данные изъяты> рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд ................... в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.401.7 и ст.401.8 УПК РФ, могут быть поданы в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

Судья С.В.Солдатова